Bunların keşfedilmesi, İslâm medeniyet kimliğimizi oluşturan fıkıh mirasımızın tekrardan ihya edilmesi yönünde atılan adımlar olarak görülebilir. Şüphesiz geçmiş mirasımıza sahip çıkmadan geleceğimize yönelik projeler üretmemiz mümkün değildir.

Bu çalışmamızda İbn Nüceym'in¹ (ö. 970/1563) orijinal adı “*Risâle fi Nikâhı'l-Fuzûli hel hüve Sahîhun em lâ*” olan “Yetkisiz temsilcinin kıydığı nikâhın sıhhati” hakkında risâlesinin² çeviri ve değerlendirmesine yer vereceğiz.

6 Tarafımızdan eklenmiş olan başlıklar köşeli parantez içinde verilmiştir.

7 Ta'lik; bir şeyin meydana gelmesinin, başka bir şeyin meydana gelmesi şartına bağlanmasıdır. Bk. Yıldırım, *Mecelle'nin Külli Kaideleri*, s. 175.

İmam Nesefî (ö. 710/1310) “*el-Vâfi*” ve “*el-Kenz*” adlı eserlerinde bunu tercih etmiş, Kâdîhan (ö. 592/1196) *Fetâvâ*'sında “Meşâyihin” çoğunluğu bu görüştedir, fetva bunun üzerinedir” demiştir. *el-Fetâvâ'l-Bezzâziyye*'de musannif fetvanın bu yönde olduğunu kesin bir dille beyan etmiştir. *Hulâsa*'da şöyle denilmiştir:

“Meşâyihin çoğunluğu bu görüştedir. Bu görüş “*Fetava*”da Sadruşşehid'e (ö. 536/1141) dayandırılmıştır. Bu konu meşhur olması hasebiyle nakilleri çoğaltmanın gereği yoktur ve şu ana kadar bu hususta bir tartışma olmamıştır. Meşâyihimizin bir kısmı boşamada ta'liki yapan kimsenin fiili ve sözlü olarak evliliği onaylaması durumunda yeminin bozulmayacağını belirtmişlerdir. Bu görüş İmam Muhammed'den (ö. 189/805) rivayet edilmiş ve “*Câmi'u'l-fusûleyn*”de bu görüşün daha sahih olduğu nakledilmiştir.”

886-Mezhepte itimat edilen birinci görüştür. Çünkü meşâyihin çoğunluğu bu görüşte olup fetva bunun üzerine verilmiştir. Zira “*Kenz*” şarihi Zeylaî (ö. 743/1343) bu görüşün tercih edildiğini açık bir şekilde belirttikten sonra şöyle demiştir:

“Çünkü üzerine yemin edilen şey evliliktir. Bu da akitten ibarettir ki akit de fiil ile değil söz ile gerçekleşir. Fiil ile akit nafiz olduğu için değil de ancak akde rızaya delalet ettiği için bazı fiiller ile akit gerçekleşir. Söz akit ile uyum sağladığı için sözün akde katılması mümkün olsa da fiil de aynı durum söz konusu değildir.”

887-“*Yetîmu'd-dehri fi fetâvâ ehli'l-asri*” adlı eserde konu şu şekilde belirtilmiştir:

“Bu durumda boşanmayı evlenme şartına bağlayan kişi söz veya fiili ile yeminini bozmuş olmaz. Muhammed b. Seleme (ö. 191/807) de bu minvalde fetva verdi.”

888-Bunun açıklaması şudur: boşanmayı evlenme şartına bağlayan kişinin yetkisiz temsilcinin evlendirmesini onaylaması akdin bizatihi gerçekleşmesine değil akdin hükmüne razı olduğunu gösterir. Bu sebepten dolayı akit esnasında şahitlerin bulunma şartı yoktur.

Bu zikredilen meselede *Hulâsa*'da belirtilen (Hanefî hukukçuların çoğunluğuna göre şart kılan kimsenin yetkisiz temsilcinin kıydığı nikâhı filli olarak onayladığı takdirde yemininin bozulmayacağı şeklindeki) ifadeler gayet açıktır. “*Umd*e”de Sadrüşşehîd (ö. 536/1141) bu meselenin illetini şu şekilde açıklamıştır:

“Bu durumda talâk gerçekleşmez. (Bu minvalde verilen) hüküm de sahihtir.”

İmâdî'nin (ö. 1171/1758) “*el-İmâdiyye*” adlı eserinde, “*Câmiu'l-fusûleyn*” ve “*el-Fetâva'l-Bezzâziyye*”de şöyle denmiştir:

“Bir hâkimin içtihadî meselelerde verdiği hükmün/yargının yürürlüğe girme şartı; verilen hükmün vukû bulan bir hâdise ve hukuken aranan şartları taşıyan sahih bir dâvadan sonra verilmiş olmasıdır. Bu şart bulunmadığı zaman verilen hüküm sadece fetva mahiyetinde olup (resmi hukuk nezdinde) yürürlüğe girmiş olmaz.”

Allâme Kasım b. Kutluboğa (ö. 879/1474) buna ilave olarak “*Fetâvâ*” adlı eserinde “bu konuda icmân bulunduğunu hâkimlerin bu meselede gafil davrandıklarını belirtmiştir.”

898-Şayet Mâlikî hâkimin verdiği hüküm, vukû bulan bir hâdise ve dâva olmaksızın gerçekleşmişse bu hükme itibar edilmez.

Risâlede nakilde bulunan Hanefî hukukçulara göre bu hususta üç görüş vardır:

a) Evlenmeyeceğine dair yemin eden kişi yetkisiz temsilcinin kıyacağı nikâhı fiili olarak onayladığı takdirde yeminini bozmuş olmaz. İbn Nüceym’in de dâhil olduğu Hanefî hukukçulardan Neseî (ö. 710/1310) “*el-Vâfi*” ve “*el-Kenz*”de, Kâdîhan (ö. 592/1196) *Fetâvâ’sında*, Hâfızüddîn el-Kerderî (ö. 827/1424) *el-Fetâva’l-Bezzâziyye’de*, Tâhir b. Ahmed b. el-Buhârî (ö. 542/1147) *Hulâsa’da*, Sadruşşehid (ö. 536/1141) “*Fetava*”da, Zeylâî (ö. 743/1343) “*Kenz*” şerhi *Tebyînü’l-ħakâ’iķ*de, Belh meşâyihî ve Kadî el-İmam Ebû Âsım el-Âmirî Muhammed b. Ahmed (ö. 415/1024) mezhepte kabul gören bu görüşü tercih etmişler, meşâyihinin çoğunluğu da bu görüş üzerine fetva vermiştir.

b) Boşama yemininde bulunan kimsenin fiili ve sözlü olarak evliliği onaylaması durumunda yemin bozulmuş olmaz. İmam Muhammed (ö. 189/805) ve Muhammed b. Selem’den (ö. 191/807) nakledilen bir görüşte, Şeyh Bedreddin (ö.

33 Hanefî fihhına dair eserlerde yemin-i muzâfenin, Şâfiî mezhebinde geçersiz sayılması sebebiyle bu yeminin Şâfiî hâkim tarafından bozulabileceği vurgulanmıştır. Her ne kadar İmam Muhammed’den izâfe edilen yeminin geçersiz olduğuna dair görüş nakledilse de bu görüşün aslında İmam Şâfiî’ye ait olduğu belirtilmiştir. İbn Nüceym, *el-Baħrür-râ’iķ*, IV, 10-11. Ancak Şâfiî fihhına dair eserlerde yemin-i muzâfenin geçersiz olduğuna dair bir ifadeye rastlayamadık. Remli el-Ensârî (ö. 957/1550), *Fetâva’r-Remli* adlı eserinde kendisine sorulan bir soru üzerine Hanefî bir hâkimin, şartlı boşamaya bağlı olarak yetkisiz temsilcinin kıydığı nikâhın sahih olup talâkın gerçekleşmeyeceğine dair hükmüne başka bir hâkimin aykırı olarak hüküm veremeyeceğini beyan etmiştir. Ayrıca Şâfiî mezhebinde bu yemin-i muzâfenin geçersiz olduğu vurgulanmamıştır. Remli, *Fetâva’r-Remli*, I, 463.

823/1420) “*Câmi’u’l-fusûleyn*”de, Muhammed b. Mahmud b. Muhammed b. Hasan el-Havarzamî (ö. ?) “*Yetîmu’d-dehri fi fetâvâ ehli’l-asri*”de bu görüşü tercih etmişler, meşâyihin bir kısmı da bu minvalde fetva vermişlerdir.

c) Mevlana Seyyid’e (ö. 556/1161) göre boşama yemininde bulunan kimse fiili ile de evliliği onaylaması durumunda yemini bozulur.

- Acar, Halil İbrahim, *İslâm Aile Hukuku*, İstanbul: Ensar Neşriyat, 2018.
- Ahmed el-Borno, Muhammed Sıddikî, *el-Vecîz fi izâhi kavâ’idi’l-fikhi’l-küllîyye*, Beyrut: Müessesetü’r-risâle, 1996.
- Ahsâî, Ebû Bekr b. Muhammed b. Ömer el-Mollâ (ö. 1270/1853), *Zevâhirü’l-ğalâ’id ‘alâ mühimâmâti’l-kavâ’id*, thk. Yahya b. Muhammed b. Ebubekir, Beyrut: Darül-kütübü’l-ilmîyye, 2013.
- Amr, Abdülmünim Selim, *el-Câmi’-fi ahkâmi’t-talâk*, Tanta: Dârü’z-ziyâ, 2008.
- Attâsî, Muhammed Hâlid (ö. 1359/1940), *Şerhu’l-Mecelle*, nşr. Muhammed Tâhir Attâsî, Beyrut: Darü’l-kütübü’l-ilmîyye, 2016.
- Din İşleri Yüksek Kurulu, *Fetvalar*, İzmir: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2018.
- Din İşleri Yüksek Kurulu Mütalaaları, “Şarta Bağlı Boşama (Muallak Talâk)”, <https://kurul.diyenet.gov.tr/KurulKarar/>. (erişim tarihi: 23.02.2021).

43 Bk. <https://kurul.diyenet.gov.tr/KurulKarar/>. (erişim tarihi: 23.02.2021).

- Ebü Dâvûd, Süleymân b. el-Eş'as b. İshâk es-Sicistânî el-Ezdî (ö. 275/889), *es-Sünen*, thk. İzzet Ubeydu'd-duâs- Adil Seyyid, Beyrut: Dârü İbn Hazm, 1998.
- Ebü'l-Feyz, Muhammed Fikhî el-aynî el-Hanefî (ö. 1147/1735), *Risâle fî edebi'l-müftî*, thk. Osman Şahin, İstanbul: İSAM Yayınları, 2018.
- Ebu'l-Hâc, Salâh, *el-Beyan fi'l-eymân ve'n-nüzûr ve'l-hazri ve'l-ibâha*, Ürdün: Dârü'l-cinan, 2004.
- Ebü Zehre, Muhammed b. Ahmed b. Mustafâ (ö. 1394/1974), *el-Ahivâlûş-şahşiyye*, Kahire: Darü'l-fikri'l-arabî, 1957.
- Ferîdüddin, Âlim b. Âlâ' (ö. 786/1384), *el-Fetâvâ't-Tatarhâniyye*, thk. Abdüllatif Abdurrahman, Beyrut: Dârü'l-kütübü'l-ilmîyye, 2005.
- Hamevî, Ebü'l-Abbâs Şihâbüddin Ahmed b. Muhammed el-Hasenî el-Hüseynî (ö. 1098/1687), *Ġamzû 'uyûni'l-beşâ'ir 'alâ mehâsini'l-Eşbâh ve'n-nezâ'ir*, Beyrut: Darü'l-kütübü'l-ilmîyye, 1985.
- İbn Âbidîn, Muhammed Emîn b. Ömer b. Abdilaziz el-Hüseynî ed-Dımaşkî (ö. 1252/1836), *Reddü'l-muhtâr 'alêd-Dürri'l-muhtâr*, thk. Adil Ahmed Abdülmevcud-Ali Muhammed Muavvid, Riyad: Dârü âlemi'l-kütüb, 2003.
- İbn Âbidîn, Muhammed Emîn b. Ömer b. Abdilaziz el-Hüseynî ed-Dımaşkî (ö. 1252/1836), *Mecmû'atü resâ'ili İbn Âbidîn*, ed. Muhammed el-Ğazârî, Beyrut: Dârü'l-kütübü'l-ilmîyye, 2014.
- İbn Kemal (ö. 940/1534), *Mühimmatî'l-müftî fî fûrûu'l-Hanefiyye*, thk. Abdülaziz b. Abdullah, Riyad: Ubeykan Neşriyat, 2018.
- İbn Nüceym, Zeynüddin b. İbrâhîm b. Muhammed el-Mısri (ö. 970/1563), *Resâil-i İbn Nüceym el iktisâdiyye*, thk. Ali Cuma Muhammed-Muhammed Ahmed Serrâc, Kahire: Dârü's-Selâm, 2006.
- İbn Nüceym, Zeynüddin b. İbrâhîm b. Muhammed el-Mısri (ö. 970/1563), *el-Bahrü'r-râ'ik şerhu Kenzi'd-dekâik*, nşr. Zekeriyâ Umeyrat, Beyrut: Dârü'l-kütübü'l-ilmîyye, 2013.
- İbn Teymiyye, Ebü'l-Abbâs Takıyyüddin Ahmed b. Abdilhalîm b. Mecdiddin Abdisselâm el-Harrânî (ö. 728/1328), *el-Ķavâ'idü'n-nûrâniyye*, thk. Abdüsselam Muhammed Ali Şahin, Beyrut: Dârü'l-kütübü'l-ilmîyye, 1994.
- Karaman, Hayrettin, *Ana Hatlarıyla İslam Hukuku*, İstanbul: Ensar Neşriyat, 2019.
- Karaman, Hayrettin, *İslâm Hukukunda İctihad*, İstanbul: Ensar Neşriyat, 2015.
- Kâsânî, Alâüddin Ebü Bekr b. Mes'ûd b. Ahmed el-Kâsânî (ö. 587/1191), *Bedâ'i'u's-şanâ'i' fî tertîbiş-şerâ'i'*, thk. Adil Ahmed Abdülmevcud-Ali Muhammed Muavvid, Beyrut: Dârü'l-kütübü'l-ilmîyye, 1986.
- Komisyon, Şeyh Nizâm (ö. 1090/1679), *el-Fetâvâ'l-Hindiyye*, thk. Abdüllatif Hasan Abdurrahman, Beyrut: Dârü'l-kütübü'l-ilmîyye, 2000.
- Kuhistânî, Şemsüddin Muhammed b. Hüsâmiddin el-Horasânî (ö. 962/1555), *Câmiu rumûzi'r-rivâye fî şerhi muhtasari'l-Vikâye*, thk. Muhammed Ahmed Abdülaziz, Beyrut: Dârü'l-kütübü'l-ilmîyye, 2018.
- Mevslî, Ebü'l-Fazl Mecdüddin Abdullâh b. Mahmûd b. Mevdûd el-Mevslî (ö. 683/1284), *el-İhtiyâr li-ta'lîli'l-Muhtâr*, thk. Mahmud Ebü Dakika, İstanbul: Çağrı Yayınları, 2012.
- Pekcan, Ali, *Fikhî Risaleler*, İstanbul: Ek Kitap Yayınları, 2012.
- Pekcan, Ali, "İslâm Hukuku Literatüründe Fikhın Genel Kurallarına Dair İlk Risale (Kerhî'nin (ö.

- 340) “el-Usûl” Adlı Risâlesinin Çeviri ve Değerlendirilmesi”, *İslâmî Araştırmalar Dergisi*, sy. 2 (2003), 303.
- Remlî, Ebü'l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Ahmed b. Hamza er-Remlî el-Menûfi el-Ensârî (ö. 957/1550), *Fetâvâ'r-Remlî*, thk. Muhammed Abdüsselam Şahin, Beyrut: Darü'l-kütübü'l-ilmîyye, 2004.
- Şimşirgil, Ahmet-Ekinci, Ekrem Buğra, *Ahmed Cevdet Paşa ve Mecelle*, İstanbul: KTB Yayınları, 2012.
- Şürünbülâlî, Ebü'l-İhlâs Hasen b. Ammâr b. Ali eş-Şürünbülâlî el-Vefâi el-Mısri (ö. 1069/1659), *el-İkâdü'l-ferid li-beyânî'r-râcih min cevâzi't-taklîd*, thk. Ahmed Muhammed Ferruh Senevbir, Beyrut: Dârü'l-kütübü'l-ilmîyye, 2007.
- Tahtâvî, Ahmed b. Muhammed b. İsmâil ed-Dûkâti (ö. 1231/1816), *Hâşiye 'ale'd-Dürri'l-muhtâr*, thk. Ahmed Ferid el-Mezîdi, Beyrut: Dârül-kütübü'l-ilmîyye, 2017.
- Temîmî, Takiyyuddin b. Abdülkadir ed-Dârî el-Ğazzî el-Mısri el-Hanefî (ö. 1010/1601), *et-Tabakâtü's-seniyye fi Terâcimi'l Hanefiyye*, thk. Abdülfettah Muhammed el-Hülûv, Riyad: Daru'r Rifâi, 1989.
- Okur, Kâşif Hamdi, “İslam Hukukunda Boşama Yemini (Talâka Yemin) Meselesi”, *Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, sy. 8 (2009), 9-10-15.
- Özel, Ahmet, *Hanefî Fıkıh Âlimleri*, Ankara: TDV Yayınları, 2013.
- Özel, Ahmet, “İbn Nüceym, Zeynüddin”, *TDV İslâm Ansiklopedisi*, İstanbul: 1999, XX, 236-237.
- Useymin, Muhammed b. Salih (ö. 1422/2001), *Şerhu'l-mümti' alâ Zâdi'l-müstenki'*, thk. Ömer b. Süleyman el-Hafîyyan, Dammam: Dârü İbnü'l-Cevzi, 2002.
- Yıldırım, Mustafa, *Mecelle'nin Külli Kaideleri*, İzmir: İL-VAK Yayınları, 2009.
- Zerka, Ahmed b. Muhammed b. Osmân ez-Zerkâ el-Halebî (ö. 1356-1938), *Şerhu'l-kavâ 'idi'l-fıkhiyye*, nşr.